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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce má za cíl prezentovat vývoj utváření národní identity vojvodinských

Maďarů v období mezi dvěma světovými válkami, zejména pak na jejich literární činnosti.

První část práce je zaměřena na historicko-společenskou situaci Maďarů v Jugoslávii,

tj. jakými způsoby se proměnil jejich život po ratifikaci Trianonské smlouvy a včlenění do

Království SHS, dále nastínění politických práv, situace ve školství, apod. Následující

kapitola podává obraz literární a publicistické činnosti. V této části práce jsou definovány

hlavní literární směry, jsou uvedena zásadní periodika a antologie a nejdůležitější

osobnosti, které v období mezi dvěma válkami formovaly kulturní život Vojvodiny. Závěr

bakalářské práce se na základě beletrie, publicistických textů a s využitím literatury

odborné (jedná se zejména o práce maďarských autorů působících ve Vojvodině) věnuje

hlavnímu tématu, tj. budování národní identity Maďarů žijících v meziválečné Jugoslávii,

resp. tomu, jak tyto osobnosti nahlížely na existenci vojvodinské literatury a vlastní

národní/regionální identitu.

Abstract (in English):

The purpose of this bachelor work is to present the evolution of creating the national

identity of Hungarians in Vojvodina in the period between the two world wars

and especially their literary activities. The first part of the work is focused on the historical

and social situation of Hungarians in former Yugoslavia, i.e. what ways has their life

changed after the ratification of the Treaty of Trianon and incorporation to the Kingdom

of Serbs, Croats and Slovenes, further on the outline of political rights, situation

in education etc. The following chapter presents a picture of literary and publicist

activities. The main literary movements are defined in this part of the work and the crucial

journals, anthologies and the most important personalities, who used to form the cultural

life in Vojvodina in the between-war period, are stated there. The conclusion of the

bachelor work, based upon fiction, publicist texts and using the scientific literature

(especially works written by Hungarian authors acting in Vojvodina), is dedicated to the

main theme, i.e. the creation of national identity of Hungarians living in the between-war

Yugoslavia, or more precisely to the view of these personalities of the existence

of Vojvodina`s literature and personal national/regional identity.
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Předmluva

Téma mé bakalářské práce, totiž utváření národní identity maďarského obyvatelstva

žijícího v meziválečné Jugoslávii, jsem si vybral hned z několika důvodů. Prvním z nich je

ten, že se o národnostní tématiku zajímám již řadu let, nejvíce oblasti středoevropského

prostoru a Balkánu, kde hranice současných států velmi často neodpovídají národnostnímu

složení obyvatelstva. Druhým důvodem je má jazyková specializace: společně s jazykem

maďarským studuji také srbštinu, což zde bude, doufám, sloužit k objektivnějšímu náhledu

a celkovému nestrannému uchopení tak složitých problémů, jaké na území

mnohonárodnostně pestré Vojvodiny vznikaly a stále vznikají. Silným podnětem k výběru

právě této tematiky byl dvouměsíční studijní pobyt v Novém Sadu, který jsem absolvoval v

letním semestru minulého roku. Na tamější filozofické fakultě jsem se seznámil s Bélou

Csorbou, akademikem, básníkem a významným politickým činitelem, jehož rozsáhlé

znalosti problematiky maďarské menšiny ve Vojvodině mě přiměly zamýšlet se nad touto

otázkou více do hloubky a jehož názory a připomínky mi byly značnou pomocí při psaní

samotné práce.

Nosnými vědeckými pracemi, o něž jsem se opíral nejvíce, jsou dvě díla, obě z pera

autorů maďarské národnosti. Tato volba není podnícena větším preferováním pohledu

maďarského před srbským, jak by se snad mohlo zdát, ale je to dáno důvody zcela

prozaickými, totiž že cílům mé práce obsahově i strukturně vyhovují více než studie autorů

jihoslovanských. V druhé kapitole, rozvíjející politicko-společenskou situaci

vojvodinských Maďarů mezi dvěma světovými válkami, byla pro mě vedoucí prací kniha

Enikő A. Sajti (narozena roku 1944) s názvem Mađari u Vojvodini: 1918 – 1947 (v

maďarském originálu Magyarok Vajdaságban: 1918 – 1947). Tato významná vojvodinská

historička se problematikou postavení Maďarů v Jugoslávii, zejména v období druhé

světové války, zabývá prakticky celou svoji akademickou kariéru a její jméno je

podepsáno pod dlouhou řadou odborných článků a studií.

Druhým nosným dílem, z něhož čerpám především v kapitole třetí, pojednávající

o literární a publicistické činnosti vojvodinských Maďarů, je studie Imre Boriho

(1929 – 2004) s názvem Književnost jugoslovenskih Mađara z roku 1979, jež je opět

překladem z maďarského originálu. Tento významný literární historik, kritik a spisovatel

za svou činnost dokonce v roce 2003 obdržel prestižní Széchényiho cenu, udělovanou za

mimořádný přínos maďarskému akademickému životu. Přestože lze v Boriho díle nalézt

také literární tematiku s Vojvodinou nijak nesouvisející, valná většina jeho děl se literární

činností této oblasti zabývá, od monografií autorů (kupř. Kornéla Szentelekyho či Ervína

Sinkóa), až po Boriho rozsáhlé, pečlivě zpracované studie o dějinách maďarské

vojvodinské literatury.

Další literaturu, jíž jsem při psaní práce použil, lze nalézt na str. 46-47 v Seznamu

použité literatury.
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1 Úvod

Bakalářská práce má za cíl uvést čtenáře do otázky, jež je problematická již nejméně dvě

století, od doby, kdy osvícenští filozofové (zejména pak Johann Gottfried Herder) začali

svými idejemi vlnu národních obrození, jež zasáhla prakticky celý evropský kontinent. Svojí

tezí o tom, že národ je dán především společným jazykem, tak dali vzniknout modernímu

nacionalismu ve všech jeho podobách. Bude zde řeč o potřebě a hledání národní

sebeidentifikace a sebedefinice, a to konkrétně maďarského obyvatelstva území srbské

Vojvodiny. Tito se po skončení první světové války vlivem konce Rakousko-Uherska

a nového uspořádání Evropy ocitli na druhé straně hranic svého, do té doby mateřského státu.

Z tohoto důvodu tak byli nuceni, respektive jejich tehdejší intelektuální elita, zamyslet se nad

tím, jak budou v příštích letech prezentovat vlastní obraz, budou-li se dále, kulturně

i politicky, vztahovat k Budapešti, jak tomu do té doby bylo, či se začnou profilovat spíše

regionalistickým směrem. Odraz této sebeidentifikační potřeby nově vzniklé menšiny žijící na

severu Království Srbů, Chorvatů a Slovinců (později pak Království Jugoslávie) budu hledat

nejen v historických a literárních pracích výše uvedených autorů, ale také v literárních a

publicistických textech nejvýznamnějších spisovatelů a novinářů té doby, kteří se

neopominutelným způsobem podíleli nejen na zvyšování kulturní úrovně života

vojvodinských Maďarů meziválečného období, ale kteří se svými názory a koncepcemi

podstatně podíleli i na hledání této nové identity.

V první části práce nastíním politický a etnický obraz multietnické Vojvodiny,

a to počínaje posledními výstřely první světové války a následným konečným rozpadem

podunajské monarchie. Poté se již zaměřím na historický mezník, jež je pro mé téma zásadní,

tj. na samotnou Trianonskou smlouvu a vlivu tohoto paktu na další život vojvodinských

Maďarů. Podrobněji objasním, jakými konkrétními způsoby ovlivnil a proměnil Trianon

politickou a hospodářskou situaci etnicky maďarského obyvatelstva Vojvodiny, dotknu se

otázky práv a politického i sociálního postavení Maďarů žijících v jugoslávském státu

či kulminace jejich vzájemných vztahů se srbskou majoritou v průběhu více jak dvaceti let.

Toto historické a politicko-sociální pozadí je nevyhnutelnou součástí mé práce, neboť se

jedná o důležitý aspekt pro pochopení cíle práce, tj. charakterizace specifičnosti a zejména

pak složitosti znovunalézání identity vojvodinských Maďarů.

Utváření národní identity vojvodinských Maďarů v literárních
a publicistických textech v meziválečném období minulého století

Matěj Matela

9

Protože se bude jednat o popis utváření maďarské poválečné sebeidentifikace v literatuře,

je, myslím, nezbytné podat zde důkladnější podobu meziválečné literatury, publicistické

činnosti a tím i vůbec celkové kulturní úrovně vojvodinských Maďarů: tj. s jakými těžkostmi

se musela potýkat, z jakých tradic vycházela (vycházela-li z nějakých), která byla

nejvýznamnější literární centra, hlavní proudy, jež ji tvořily, a samozřejmě se podrobně


[…]


svým jazykem, ale neměla by vybočovat z ostatních literárních tendencí vznikajících v tomto

prostoru. Odmítnul, aby se v literatuře vyskytovala jakákoliv forma nacionálního (a tím

pádem i regionálního) nánosu, šlo mu povýšení se nad jazykové bariéry. Chtěl maďarsky

píšící vojvodinské autory zařadit po bok srbských, chorvatských či slovinských autorů,

zejména právě oním vydáváním společných sborníků, v nichž se každému dostávalo stejného

prostoru. Tuto Csukovu ideu pochopitelně nejvíce následovali autoři avantgardy,

expresionismu, obecně spisovatelé z levicových pozic. Za všechny zde lze jmenovat Sándora

Harasztiho, avantgardistu par excellence Árpáda Lánga, Ervína Sinkóa, proletářské básníky

Hídu Istvána Latáka či Lászlóa Gála a mnohé jiné.

Utváření národní identity vojvodinských Maďarů v literárních
a publicistických textech v meziválečném období minulého století

Matěj Matela

43

Tato Csukova literární představa začala vcházet v praxi zejména až v období po druhé

světové válce, kdy idea internacionalismu byla jedním z typických znaků, nejen Titova,

komunistického režimu.
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5 Závěr
„Jablko etnicity, chceme-li interpretovat biblickou a mytickou formomluvou bez násilného

posunutí původního smyslu, znamená tedy především vědění; je to uvědomění si vlastní

nahoty, jež ovšem do té doby nebyla nahotou, protože nebyla poznána. Okusíc však zakázané

ovoce poznání, věděl již člověk, že je jakýmsi způsobem předurčen, že má něco, co nemůže

setřást, co na něm mohou poznat i jiní (…) Toto první uvědomění si nahoty je nejen první

poznání vlastní individuální identity, je též v přeneseném slova smyslu obdobou národního

probuzení.“72

Petr Rákos

Fakt, že dnes můžeme mluvit o nějaké maďarské vojvodinské literatuře, není zásluhou

svobodné vůle či rozhodnutí tamějších obyvatel, ale stalo se tak zcela prozaicky díky běhu

dějin. Nebyla to jen touha kulturně pozvednout maďarské obyvatelstvo obývající

severovýchod Jugoslávie, která vedla vojvodinské intelektuály k tomu, aby se na této

„neohrabané, ploché a zemdlené zemi”, jak psal na konci 20. let Szenteleky, pokusili

vybudovat základy specifické literatury a etnické identity. Důležitým impulsem bylo mimo

jiné uvědomění si, že menšina bez silné, specifické kultury se mnohem hůře brání

asimilačním tendencím ze strany většinového národa a má tak daleko menší šance udržet se

při životě. Ať už svá díla tvořili maďarští vojvodinští autoři v duchu myšlenky lokálního

koloritu nebo se přiklonili na stranu internacionálnějšího Csuky a tematicky se tak zaměřili

na širší prostor, je jasné, že práce obou těchto stran dala za pouhá dvě desetiletí základ

skutečné literatury.

Výše uvedený citát z knihy pražského hungaristy Petra Rákose zde není zařazen náhodně,

neboť tato jeho myšlenka – jak, doufám, vyplývá z celkového vyznění této mé práce –

koresponduje se situací vojvodinských Maďarů meziválečného období. Také oni, postaveni

tváří v tvář nelehké poválečné realitě, byli nuceni začít hledat a definovat vlastní identitu,

určit povahu svého vlastního jablka etnicity, což, jak jsme viděli, nebylo zpočátku

jednoduché. Bylo by proto na pováženou zamyslet se nad tím, nebylo-li by trefnější místo

obecně užívaného termínu národní probuzení použít spíše výstižnějšího termínu, tedy

národní/etnické narození. Jejich – opět Rákosovou terminologií řečeno – imago, v tomto

72 RÁKOS, Petr: Národní povaha naše a těch druhých. Kalligram, Bratislava 2001, str. 41.
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případě je snad nejvíce nasnadě termín imago regionis (obraz kraje, regionu), které se na

počátku 20. let zdálo nijaké, mdlé a s některými ostatními maďarskými regiony tak vlastně

nesrovnatelné, dostalo právě díky usilovné práci několika intelektuálů určitější rysy.

Od tohoto jablka poznání však, podle Rákose, není daleko k jablku sváru, pohybujeme-li

se už v biblické terminologii. Tento svár dříve či později nastává v poměru s etnikem druhým,

nezřídka ovšem začne docházet také ke sporu uvnitř etnika samotného. Stále se opakující

rozpory v řadách vojvodinských Maďarů o tom, jaký by vojvodinská literatura vlastně měla

mít charakter, tj. zdali více regionálnější podle Szentelekyho či podle Csukových představ,

trvají od 20. let minulého století de facto až do dnešních dnů. Tyto debaty občas zabíhají až

do zbytečnosti a žlučovité monotónnosti, v intelektuálských kruzích jsou každopádně

tématem poměrně častým. Když se proto János Bányai zamýšlel nad tím, co je tedy vlastně

oním specifickým rysem maďarské literatury (imagem) vznikajícím na území Vojvodiny,

musel konstatovat, že jejím typickým příznakem je právě sám tento konflikt. Tyto vleklé,

konce neberoucí rozepře o pojmenování sebe sama, o směru, jakým by se měla literární

a publicistická činnost ubírat, provází vojvodinskou literaturu od jejího vzniku a budou ji

pravděpodobně provázet i nadále. Dalším specifickým rysem je vedle konfliktu také samotné

hledání konceptu. Maďarská vojvodinská literatura (a vlastně také maďarská vojvodinská

identita) je tak výmluvným příkladem toho, že i hledání a spor, tedy přesněji řečeno

permanentní nemožnost dobrat se konečného výsledku, který by byl většinově přijat, můžou

samy o sobě být stavebním materiálem celé jedné regionální kultury i celé jedné národní,

regionální či etnické identity.
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