Posudek na bakalářskou práci Matěje Mately:

Utváření národní identity vojvodinských Maďarů v literárních a publicistických

textech v meziválečném období minulého století

Autor předložené práce si téma zvolil sám. Jak už v takových případech zpravidla

bývá, od první chvíle bylo jasné, že předmět jeho zkoumání ho i osobně velmi zajímá

a disponuje i adekvátní empatií, kterou daná problematika – má-li být výsledkem

kvalitní práce – obvykle a priori vyžaduje. V této souvislosti je hned zkraje vhodné

konstatovat, že klasické nejistoty interpretace textů se v případě této bakalářské

práce už v samotném zadání snoubily s neméně nesnadným úkolem uchopení

kategorie „národní identity“. Národní identita je konstrukt s mnoha proměnnými a má

koneckonců relativně jistou platnost jen u každého individua zvlášť; je psychickým

faktem a jako taková je nesnadno uchopitelná. To však neznamená, že taková fakta

jsou co do svého vlivu na historické dění či z hlediska odborného zkoumání

nedůležitá či druhořadá, spíše naopak. Příkladů z historie je nemálo.

Kolega Matela se ve své práci důsledně snažil vycházet z textů. Snažil se při svém

postupu eliminovat zažité stereotypy, natožpak případné předsudky k jakémukoli

národu, kterých se práce týkala (tedy nejen maďarského, který je, přirozeně, v centru

jeho zájmu). Výsledkem jeho postupu je zachycení specifika národní identity

vojvodinských Maďarů jednak v jejich dynamicky se měnící regionalitě (tedy ve

vztahu k specifickému regionu od počátečního odmítání až k jisté jeho absolutizaci,

která v této vyhrocené podobě plodí provinčnost), jednak v tom, že samotný diskurz

či spor o regionalitě je klíčovým atributem, specifickým rysem národní identity. Autor

práce pro své závěry našel oporu i ve dvou klíčových publikacích, Petra Rákose

(imago regionis) a Jánose Bányaiho (spory o národní identitě – oba tituly viz

Bibliografie bakalářské práce). Přičemž svou metodu si nevypůjčil od těchto autorů,

nýbrž analýzou textů k ní sám dospívá. A je také třeba vyzvednout jako klad práce

právě onu dynamiku proměny národní identity, kterou kolega Matela zdařile

zachycuje a dospívá tak závěrům, které jsou obdobné některým tezím Petra Rákose.

Škoda, že tyto závěry ne vždy zřetelně či dostatečně artikuluje. Nabízela se tu navíc i

možnost prodloužit tuto proměnu identity doslova do dnešních dnů, kdy významné

politické – ale i civilní a akademické – síly se snaží zahrnout do kategorie

vojvodinské literatury i dílo rodáka ze Subotice, D. Kosztolányiho, dnes již klasika

maďarské literatury, nezpochybnitelného autora maďarského literárního kánonu, což

by před dvaceti lety bylo nepředstavitelné (ačkoli je řada důvodů, proč i tento přístup

je zcela legitimní).

Kladem bakalářské práce je i náčrt historického a politického pozadí; na základě zde

zachyceného je, možná, na místě položit si otázku, zda tak významně levicové

smyšlení a levicová literatura nepatří taky mezi ony klíčové atributy národní identity

(mnozí maďarští spisovatelé a intelektuálové se rekrutovali z řad maďarských

emigrantů, kteří po porážce Republiky rad se uchýlili na Vojvodinu). A také se

nabízela možnost položit si otázku po specifičnosti „role mostu“, která se rozhodně

liší od svého pandánu u maďarské literatury v Rumunsku, ale i např. na Slovensku.

Je otázka, zda tu nevzniká jakási „transnacionální identita“ (maďarští spisovatelé a

překladatelé překládali srbské autory do maďarštiny a tato díla považovali za součást

svého literárního kánonu a, možná, i národní identity). To jsou ale otázky, které jistě

bude možné rozpracovat např. v diplomové práci.

Kolega Matela si své zaujetí, svou empatii uchovává až do poslední tečky své práce

a úctyhodná je i snaha, kterou – totiž svou racionalitou – je chce udržet v objektivních

mezích. Místy se to nepovede a tak při četbě člověk nabývá dojmu, že se tu jedná o

výbornou přednášku, kdy je přece jen přípustnější, aby se osobnost autora více

dostala do popředí. Někdy to ale může být i problematické, např. použije-li autor bez

komentáře výraz „anexe“, měl by říci, že to tak znesvářená druhá strana neakceptuje

a ani necítí, apod.

To však nic nemění na podstatě, že se tu jedná o zdařilou, s velkou erudicí napsanou

bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou

výborně.
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